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Abstrakti: Né té gjitha fushat giuha kryen veprimin kryesor. Mirépo e réndésishmyja éshté se si pérdoret ajo. Me
zhvillimin e teknologjive komunikative pérdorimi i gjuhés ka pésuar edhe devijime. Duke i léné anash bisedat e
lira on-line né rrjetet e ndryshme sociale ku gjuha pérdoret né ményra dhe forma té ndryshme, gjuha poashtu
nuk pérdoret ashtu si duhet edhe népér media dhe portale té ndryshme. Edhe né kéto fusha ku duhet té kemi njé
giuhé té pastér dhe standarde hasim gabime drejtshkrimore, gramatikore, teknike etj.

Né kété punim réndési té vecanté do té kené gabimet drejtshkrimore dhe gramatikore né portalet on-line
“Almakos” dhe “Lajmpress”.

Gabimet gé jané hasur né kéto portale jané:

- mungesa e shkronjés “¢” dhe “c” (mungesa e kétyre dy shkronjave vjen si pasojé e shpejtésisé sé shkruar, pér
arsye se kéto dy shkronja mungojné né tastier dhe éshté paksa mé veshtiré pér tu shkruajtur dhe zévendésohen me
shkronjén “e’ dhe “c”);

- mungesa e shkronjés sé madhe (p.sh. komuna e Sarajit, ministri i Arsimit et].);

- gabime gramatikore (mospérshtatja e fialéve (p.sh. “qofté qé jetojné Kroacia apo vendet tiera” né vend gé té
shkruhet “qofté qé jetojné né Kroaci apo vende tjera” ety.).

Gjaté kétij hulumtimi do ti shohim edhe shumé gabime tiera dhe fjalé qé nuk i pérkasin gjuhés standarde.

Fjalét kyce: gjuha, gabime, mungesa, shkronja, portale.

Abstract: Abstract: In all areas the language performs the main action, but the important thing is how it is used.
With the development of modern communication technologies the use of language has also undergone deviations.
Leaving aside free online conversations on different social networks where language is used in different ways and

Sforms, language is also not used properly in different media and portals. Even in these areas where we need to

have a clear and standard language, we encounter spelling, grammar and technical errors.

In this paper special significance will be spelling and grammar errors in online portals "Almakos" and

"Lajmpress". Errors encountered in these portals during our research are:

- the absence of the letters "¢" and "¢" (the absence of these two letters is due to the speed of writing, because
these two letters are missing on the keyboard and are slightly more difficult to write and are replaced by the
letter "e" end “c”).

- absence of capital letters (example: komuna e Sarajit, ministri 1 Arsimit efc.);

- lack of punctuation marks;

- grammatical mistakes (non-adaptation of words (example: "qofté qé jetojné€ Kroacia apo vendet tjera”
instead of writing whether qofté g€ jetojné né Kroaci apo vende tjera etc).

During this research we will see many other errors and words that do not belong to the standard language.

Key words: language, mistakes, shortages, letters, portals.
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Hyrje

Gjuha éshté element kryesor pér komunikim, mirépo ajo pérdoret né ményra té€ dhe forma té
ndryshme.

Né kété punim do té shohim se gjuha ndryshon edhe nga njeréz té njé populli, té njé vendi, d.m.th.
secili individ ka ményrén e vet té té shprehurit. Punimi né fjalé ka té béjé me gabimet drejtshkrimore
dhe gramatikore té gjuhés, réndési té vecanté do té kené gabimet drejtshkrimore dhe gramatikore né
portalet on-line “Almakos” dhe “Lajmpress”.

Gabimet gé jané hasur né kéto portale jané:

- mungesa e shkronjés “é” dhe “¢” (mungesa e kétyre dy shkronjave vjen si pasojé e shpejtésisé sé
shkruar, pér arsye se kéto dy shkronja mungojné né tastier dhe éshté paksa mé veshtiré pér tu
shkruajtur dhe zévendésohen me shkronjén “e’ dhe “c”) ;

- mungesa e shkronjés s¢ madhe (p.sh. komuna e Sarajit, ministri i Arsimit etj.);

- gabime gramatikore (mospérshtatja e fjaléve (p.sh. “qofté gé jetojné Kroacia apo vendet tjera” né
vend qé té shkruhet qofté qé jetojné né Kroaci apo vende tjera etj.).

Gjaté kétij hulumtimi do ti shohim edhe shumé gabime tjera dhe fjalé qé nuk i1 pérkasin gjuhés
standarde.

Mungesa e shkronjés “é” dhe “¢”
Duke qené ¢ vetédishém se gati gjithkund hasim mungesén e kétyre dy shkronja, kjo problematiké shfaget edhe
népér portale e gazeta. Né portalet online “Lajmpress” dhe “Almakos” kemi njé mungesé t¢ madhe té shkronjave
“¢” dhe ‘",
Kjo nuk do té thoté se gazetarét dhe shqipshkruesit nuk e diné drejtshkrimin, mirépo mospérdorimi i kétyre
dy shkronjave éshté si pasojé e mungesés sé shkronjave duke filluar nga tastiera, pastaj mungesa e
gjuhés shqipe népér celularé dhe shumé mé lehté éshté té€ shkruhet shkronja “e” dhe “c”, té cila
vetém duhet té shtypen, se sa shkronja “¢” dhe “¢c” qé shkruhen né kété ményré: shtypet butoni - Al
dhe numrat - 0137 g€ té dale shkronja “é” dhe pér shkronjén “¢” duhet té€ shtypet butoni - Alt dhe
numrat - 0203, gjé qé €shté njé puné pak e lodhshme dhe shumé mé lehté éshté qé kéto dy shkronja té
zévendésohen.
Késhtu gé né kéte punim kemi analizuar disa lajme nga portalet e lartépérmendura gé u mungojné kéto
shkronja:
Disa fjalé ku shkronja “é” éshté zévendésuar me shkronjén “e”:

- baze — bazé;

- cilen —cilén;

- eqete—e geté;

- eshte —éshté;

- jene —jené;

- kete — keété;

- kater — katér;

- kane — kané;

- keshtu — késhtu;

- mungese — mungesé;

- pjese —pjesé;

- perskaj — pérskaj;
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- pervojes — pérvojes;

- per—pér;

- qytetaret — qytetarét;

- vetebesim- vetébesim etj.

Disa fjalé ku shkronja “¢” éshté zévendésuar me shkronjén “c”:
- cdokush — ¢cdokush;
- cdo —gdo;
- cka—cka;
- corientim — ¢orientim,
- dicka — dicka ety
- pervec — pérveg;
- sic—sig,
- vVecante — veganté;
- vecanerisht — vecanérisht;

Njé shembull konkret ku kemi mungesén e shkronjés “é”’;

“pasi ne kete aksident jané plagosur dy police nga dy persona me prejarrdhje nga Kosova. Per shkak
te lendimeve te njejtin éshté dashur té shtrohen né spital.” (24 shtator 2018, Lajmpress).

Né kété laym dikund kemi shkronjén “¢”” e né disa fjalé na mungon ajo.

Disa fjalé e humbin bukurshqiptimin, por ndonjéheré duke i lexuar ashtu si shkruhen ato e humbin edhe
kuptimin.

p.sh. “police” né vend té fjalés “policé” (“police” — mendohet pér gjininé femérore, ndérsa “policé” e
kemi né numrin shumés pér gjininé mashkullore).

Rreth orés 21.15, te shiunen mbrena gendra e
thirrjeve emergjente kantonale né Aarau ka
pranuar njé alarm, sipas té cilit né Buchs
éshté shkaktuar njé mosmarréveshje pér njé
vigturé té parkuar gabimisht, ku jané perfshire
disa njerez shkruajné mediat zvicerane,

pércjell fjala.ch..

Prokuroria ka filluar hetimet, pasi ne kete
aksident jané plagosur dy police nga dy
persona me prejarrdhje nga Kosova, Per shkak
te lendimewve te njejtin éshté dashur te

shtrahen né spital

Fotografia nr. 1

Mungesa e shkronjés s¢ madhe

Né portalet online te disa lajme hasim njé numér té madh té institucioneve gé fillojné me shkronjé té vogeél, edhe
pse institucionet béiné pjesé né emrat e pérvecém. Emrat e pérvegém shkruhen gjithmoné me shkronjé t¢ madhe.
Me shkronja té médha shkruhen emértimet zyrtare (t€ sotme ose historike), emértimet e institucioneve
té shtetit, t€ organizatave shogérore dhe té njésive ushtarake kryesore. (Drejtshkrimi 1 Gjuhés Shgipe,
Instituti Albanologjik, Prishtiné, 1974).
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disa shembuj ku emrat e institucioneve jan€ me shkronja té vogla.
- komuna e Sarajit — Komuna e Sarajit;
- komuna e Bogovinés — Komuna e Bogovinés;
- komuna e Likovés — Komuna e Likovés,
- ministria e Drejtésisé — Ministria e Drejtésisé;
- késhilli i Prindérve — Késhilli i Prindérve;
- kryetar i Késhillit — Kryetar i Késhillit etj.

Shembuj konkreté:
- ‘“Bshté zgjedhur pér u.d kryetare e komunés sé Bogovinés” (12:40, 11 korrik 2017,
Almakos).

- “lajméruar se zyrtaré té€ komuné sé Sarajit” (17:52, 09 janar 2018, Almakos).
- “Ministria e shéndetésisé u shndérrua ministri e biznesit né katér sy” (22 shtator 2018,

Lajmpress).
Mga ana tjetér loryetan | komunés sé
Likawis, Erkan Arifi shpjegol s& problemi g8
ka penguar pErgatitjen & hapjes <& kufirt
nga ana & Magedonis$ ka gené mungesa ¢
infrastrukturés, pér té dlén, sipas tij,
£ ;l?..' Cef DFO0emin ne ?Ee‘ ";a Quewria nuk ka miundur b8 investo]é

memms m Eemnm s fnaas s manielom Al tha se komuna & Likowes, me abé pak
£0MUNa e SIGOVineS Chane s prooe
= 2 buxhet gf ka, ka arriber gé 18 rreguliojs
[ih [ nfrastrukiurone dhe nga ana &

mimdmnn bale mimibern n mpmmd by b bk
= = LT B A )
S IR 4 © al3ITIL AL R RUI Magedonisé gjithcka &shté gati £a | pérket

IR TTIC AN T pjetis infrastrukturore,
CSINE COTEZUSr KEFKESa per nnderomin &
Politikolegu Xhenis Sulimani tha se
{T:‘ 3 kryetarét ¢ komunave dubet b8 jené b

kujdesshém me premtimet kohore, megé
sipas tij, né baad 0§ péniojés 58
deritanishma né kiéto dy vende, afatet ding

D& shityhen me vite

Fotografia nr. 2 Forografia nr.3

Kéto jané vetém disa emra té institucioneve, qé jané pérdorur mé tepér né kéto portale, por gjithsesi
ka edhe emra té institucioneve té tjera g€ 1 gjejmé me shkronja té vogla.

Gabime gramatikore, drejtshkrimore dhe teknike
Duke paré gabime té€ shumta teknike, pérpara syve na dalin edhe njé séré gabimesh gramatikore dhe
mospérputhje té fjaléve, gjé g€ vé né dukje papérgjegjésiné e shqipshkruesve dhe kontrollimin e tyre.
Gabimet jané té shpeshta dhe gati né ¢do lajm nése analizojmé miré e mir€ mund té gjejmé gabime
té llojeve té ndryshme duke filluar nga ato t€ mungesvs s€ shkronjave ‘¢” dhe ” ¢”, mospérdorimi 1
shkronjés sé madhe te emrat e pérvetcém, gabime teknike, gabime drejtshkrimore e gramatikore gé i
pérmendém mé larté.
Né€ shembullin e dhéné mé poshté qé pérbéhet vetém nga pak fjalé hasim shumé gabime:
“Disa qytetaré té Sarajit sot pér Almakos kamé lajméruar se zyrtaré t€ komuné sé¢ Sarajit,
pérmes kamionit qé¢ mbledh mbeturinat, ata hedhurinat i kané gjuajtur né lumin Treska”
(17:52, 09 janar 2018, Almakos).
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P.sh.

- “sot pér Almakos kamé lajméruar” — né vend té foljes ndihmése “kané” (veta e treté,
numri shumés) éshté pérdorur fojla ndihmése “kamé”’ (veta e paré, numri njéjés). Kétu hasim edhe
njé gabim gramatikor, pér arsye se fojla “kam” shénohet pa “¢” né fund.

P.sh. “Uné kam”, e jo “Uné kamé”.

- ‘“zyrtaré té komuné s€ Sarajit” — kemi mungesé té shkronjés s€ madhe “komunés sé Sarajit”
(duke e ditur se emrat e pervegém shénohen me shkronjé t€ madhe, tek emrat e pérve¢cém
hyjné edhe emrat e institucioneve).

- “komuné sé Sarajit” né vend t€ Komunés sé Sarajit (ku hasim gabim teknik né vend
“komunés” — “komuné”, na mungon shkronja “s”.

Keéto jané disa gabime té hasura vetém né fillimin e lajmit dhe té€ tilla gjejmé shumé e mé shumé nése
e analizojmé lajmin e ploté.

Nga kto hulumtime té pakta g€ jané bér€ jané hasur njé numér i madh i gabimeve dhe nése
vazhdojmé té hulumtojmé edhe mé shumé me siguri do t€ gjejmé edhe shumé e me shumé gabime té
llojeve té ndryshme.

Disa shembuj té tjeré nga gabimet teknike
“Rreth orés 21.15, te shtunen mbrena gendra e thirrjeve emergjente kantonale né Aarau ka
pranuar njé alarm”; (24 shtator 2018, Lajmpress);

- “Qeveria nuke komenton letrén pér Jugohromin” (9 korrik 2018, Lajmpress);

- “Drejtuesit e Bayernit nga Munichu, kampion aktual t€ Gjermaniséa” (06 korrik 2018,
Lajmpress);

- “€ se 200 nxénés té fshatit Novosellé t&€ Bogovinés, vitin shkollor e kané pérfunduar jashté
objektit shkollor” (7 korrik 2018, Lajpress);

- “Minaj ka béré té€ ditur se ky nuk do té jeté videoklipi i vetém i késaj kénge, pasi kéngétaret
do té sjellin edhe njé video muzikore tjetér muzikore pér “Bed”” (19:28, 08 korrik 2018,
Almakos);

- “tha Reshat Azizi.kryetar i késhillit t€ prindérve té shkollés “11 tetori” (7 korrik 2018,
Lajmpress);

- “Pérgjegjés pér arsim né kom e Bogovinés” (7 korrik 2018, Lajmpress);

“qofié qé jetofné Kroacia apo vendet tiera” ( 8 korrik 2018, Almakos).

Drejtuesit e Bayernit nga Munichu, kampion Arigna Grande né klipin ¢ kingés
aktual té Giermaniséa, njoftuan se mé nuk “Bed” (Fato: YouTube/ Nicki M
kandé bileta té lira né shitje pér sezonin e ri
Bileta nuk ka as pér tifozét mysafiré Minay ka beré 1@ ditur se ky
Kapaciteti | Alllanz Arends Sshté 75.000 U ,
shikues, por Bayerni &shté i obliguar té rua) ‘
disa gindra bileta pér né ditén e ndeshjes
Pérvec ndeshjeve kamplonale, biletat jané
shitur edhe pér ndeshjet @ kups, :I ".‘ ..-'4 : ' ;c.'rq."n'l'n‘ b tebori”,
Forografia nr. 4 Forografia nr. 5 Fotografia nr. 6
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Forografia nr. 7 Forografia nr. 8 Forografia nr. 9

Pérhapja e portaleve online dhe mos kontrollimi i tyre vjen si pasojé e gabimeve té shumta, té cilat
nuk i kontrollon askush, as edhe gé lektorohen para daljes publike dhe ashtu si¢ e shkruajné
gazetarét apo lajmdhénésit ashtu edhe publikohen. Nga kéto jokontrollime hasim gabime masive, jo
vetém gabime teknike por edhe njé numér té madh edhe té gabimeve drejtshkrimore.

Pérfundimi

Sa 1 pérker kétij punimi del né pah moskujdesia e gjuhés dhe démtimi i saj, ky éshté njé dém i madh jo
vetém pér gjuhén, por edhe pér mbaré shogériné dhe vémendja mé e madhe duhet té jeté népér kéto
publikime apo lajme pér arsye se leximi i réndomté gati ka humbur peshén dhe pjesa dérmuese
lexojné online, késhtu qé népér kéto portale online duhet te kemi kujdes né drejtshkrim qé lexuesit
gjaté leximit t€ mésojné digka qé nuk diné pér gjuhén dhe drejtshkrimin e saj, e jo ta humbin até g€ e
diné, e te mbeten né dilemé:

“E di apo e kam gabim?”. (P.sh. “komuna e Tetovés”, shkruhet me shkronjé té madhe apo té vogél).
Gjuhén duhet ta shkruajmé bukur dhe pastér ashtu si¢ éshzé, e jo ta démtojmé até dhe mbaré
shogériné gé lexon, por lexuesit duke 1 dhéné informacion dhe lajm t’ja pasurojmé edhe gjuhén.

Bibliografia

Bejta, Murat (redaktor). (1988). Fjalor i fialéve té huaja. Rilindja. Prishtiné.

Grup autorésh. (Hamiti, Sabri, Shala, Kujtim, Idrizi, Xhemaludin, Aliu, Ali & Metani, Idriz),
(2009). Gjuha shqipe dhe letérsia 1. (Pér gjimnazet e reformuara). Albas. Tirané, Prishtiné, Tetové.
“Drejtshkrimi 1 gjuhés shqipe”, Instituti Albanologjik, 1974, Prishtiné.
(http://www.drejtshkrimi.info/shemadhe).

http://lajmpress.org/

https://www.almakos.com/

248



